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N:o 8.

Ank. till Eiksd. Kansli den 27 Mars 1882, kl. 12 midd.

Utlåtande, i anledning af väckta motioner om inrättande af af del- 
ningskontor utaf Riksbanken i städerna Karlstad, Örebro, 
Falun, Hernösand, Kalmar, Jönköping, Sköfde, Lid
köping, Venersborg och Borås.

I omförmälda hänseende hafva vid innevarande riksdag motioner 
blifvit väckta

inom Första Kammaren af

Herr Jonas Andersson (motion N:o 16): »att Riksdagen måtte besluta 
inrättandet af ett Riksbankens afdelningskontor i Karlstad för 
Vermlands län, antingen under de vilkor och bestämmelser, som 
gälla för afdelningskontoret i Malmö, eller ock andra, som Banko- 
Utskottet finner lämpliga att föreslå»; samt

inom Andra Kammaren af

Herr Johannes Jonson (motion N:o 15), med hvilken Herrar A. T. 
Wallenius, Johannes Andersson, Carl Persson, Anders Svenson 
och Anders Johansson, alla från Skaraborgs län, sig förenat: 
»att Riksdagen måtte besluta inrättandet af ett Riksbankens af
delningskontor i Sköfde för Skaraborgs län, under de vilkor och 
bestämmelser, som gälla för lånekontoret i Malmö»;
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Herr J. Sandwall (motion N:o 23): »att Riksdagen måtte besluta, att 
ett afdelningskontor af Riksbanken skall, så snart sig göra låter, 
upprättas i Lidköping»;

Herrar C. Johansson, A. Hansson och S. M. Olsson (motion N:o 28): 
»att Riksdagen måtte besluta, det ett Riksbankens afdelnings
kontor inrättas för Kopparbergs län i Falun, med vilkor och be
stämmelser, som Banko-Utskottet finner lämpligt föreslå»;

Herrar A. P. JDanielson, Nils Petersson, J. Jonasson, Gust. Jonsson 
och Johan Fredrik Carlsson (motion N:o 51): »att Riksdagen måtte 
besluta inrättandet af ett Riksbankens afdelningskontor i Kalmar 
för Kalmar län, under de vilkor och bestämmelser, som gälla för 
öfriga Riksbankens afdelningskontor»;

Herr Erik Olsson, med hvilken Herr Folke Andersson instämt (motion 
N:o 69): »att ett afdelningskontor af Riksbanken måtte inrättas 
inom Örebro län och helst i staden Örebro»;

Herrar Erik Petter Jonsson, C. J. Blomberg, P. Näsman och P. West
man (motion N:o 92): »att Riksdagen måtte besluta inrättandet 
af ett Riksbankens afdelningskontor i Hernösand för Vesternorr- 
lands län, under de vilkor och bestämmelser som gälla för de 
förut inrättade afdelningskontoren, eller de vilkor och bestäm
melser vederbörande Utskott finner lämpligt att föreslå»;

Herrar Carl Mejenqvist, J. Anderson, L. J. Larsson, Magnus Andersson, 
S. Johnson och Johan Ericsson (motion N:o 100): »att Riksdagen 
ville besluta inrättandet af ett Riksbankens afdelningskontor i 
Jönköping för det område och under de vilkor och bestämmelser, 
som Banko-Utskottet finner lämpliga föreslå»;

Herrar J. Smedberg och S. F. Norén (motion N:o 114): »att ett Riks
bankens afdelningskontor för Elfsborgs län må anläggas i Borås»;

och Herr Sven Håkanson (motion N:o 115): »att ett Riksbankens af
delningskontor må anläggas för Dalsland och norra delen af 
Elfsborgs samt Göteborgs och Bohus län i Venersborg».

Banko-Utskottet, till hvilket dessa motioner blifvit hänvisade och 
som i följd häraf nu går att öfver desamma afgifva utlåtande, får till 
en början meddela, att Utskottet i frågan infordrat yttrande af full
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mäktige i Riksbanken, bvilka i sådant hänseende anfört, att genom 
innehållning till en del af bankovinsten Riksbankens fonder visserligen 
under de tio senaste åren blifvit ökade så, att i stället för tjugufem 
millioner kronor i grundfond Riksbanken nu hade medel att höja grund
fonden till trettiofem millioner, på samma gång derförutan en reservfond å 
tern millioner blifvit afsatt, men att under samma tid Riksbankens afdel- 
ningskontor blifvit ökade från tre till sex, under det Riksbankens rörelse 
betydligt stigit, och några andra förändringar af beskaffenhet att främja 
Riksbankens förmåga att tillgodose orternas ökade kraf på afdelnings- 
kontor icke vidtagits. Fast hellre hade, då enskilda bankernas femkrone- 
sedlar indrogos, med denna åtgärd förenats åläggande för Riksbanken 
att intill 1884 års slut mot tre procent ränta tillhandahålla enskilda 
bankerna i rundt tal 14,000,000 kronor, hvaraf nio och en half millioner 
verkligen vore uttagna. Under sådana förhållanden kunde fullmäktige 
för närvarande icke tillstyrka upprättandet af nya afdelningskontor. 
Skulle detta fortfarande yrkas i sådan utsträckning, som de nu väckta 
motionerna synas antyda, borde, efter fullmäktiges mening, en plan 
efter allmängiltiga grunder uppgöras för bestämmande af hvilka afdel- 
ningskontor skulle upprättas och hvilket område borde tilläggas hvarje 
kontor, samt -först derefter nya kontor i öfverensstämmelse med den upp
gjorda planen, i mån som Riksbankens ställning det med gåfve, anläggas.

Ehuru Utskottet, i enlighet med sina vid de senaste riksdagarne 
uttalade åsigter, fortfarande anser önskvärdt, att Riksbankens tillgångar 
göras för rikets olika delar så användbara ske kan för lättnad i handel 
och rörelse samt att för detta ändamål afdelningskontor af Riksbanken 
varda i den mån behof af sådana uppstå och Riksbankens ställning med- 
gifver tid efter annan upprättade, och ehuru Utskottet af denna anled
ning under 1880 och 1881 årens riksdagar tillstyrkt väckta förslag, 
hvarigenom afdelningskontor af Riksbanken blifvit förstnämnda år i 
Östersund och sistlidna år i Vexiö anlagda, har Utskottet dock, lika 
med fullmäktige, funnit sig icke kunna till någon af de vid denna riks
dag väckta ofvan omförmälda motionerna under nuvarande förhållanden 
tillstyrka bifall. Såsom ostridigt torde få antagas, att en vidare utgre
ning af Riksbanken medelst inrättande af afdelningskontor i främsta 
rummet bör ske å orter, der handels- och näringslifvets starkare ut
veckling företrädesvis sådant kräfver, hvarigenom naturligen gynsam- 
maste resultatet för såväl allmänna rörelsen som Riksbanken af konto
rens verksamhet ernås. I följd häraf och då icke alla anspråk, som 
på dylika, kontors anläggande framställas, kunna samtidigt tillfredsställas, 
bör hvarje vidare utveckling af denna bankens organisation föregås af
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en omsorgsfull utredning i fråga om de orter inom riket, hvarest med 
hänsyn till belägenhet, rörelsens behof och andra inverkande omstän
digheter afdelningskontoren må finnas böra förläggas. Härpå fäste ock 
Utskottet uppmärksamhet redan vid 1879 års riksdag, då fråga för
sta gången förevar om upprättande af ett Riksbankens afdelningskontor 
i Östersund, ehuru de särskilda förhållanden, som talade för ett afdel
ningskontor derstädes, vid påföljande riksdag föranledde bifall till då 
förnyad framställning om anläggande af detta afdelningskontor sådan 
utredning förutan, till hvilken utgång dock jemväl torde i någon mån 
hafva bidragit, att förslag vid sistnämnda riksdag icke var väckt om 
upprättande annorstädes af något riksbankskontor, ett förhållande sold 
ock var för handen nästlidna år, då beslut af Riksdagen fattades om 
inrättande af riksbankskontoret i Vexiö. Nu åter, då icke mindre än 
tio särskilda förslag föreligga om inrättande af lika många afdelnings
kontor i skilda delar af riket, nemligen af sex inom hufvudkontorets 
och fyra inom Göteborgskontorets nuvarande område, framställer sig 
behofvet af en plan i fråga om anordnande af nya kontor såsom en 
bjudande nödvändighet. För framläggande af en sådan plan, äfven om 
den kunde under innevarande riksdag hinna att efter förefintliga för
hållanden tillfredsställande utarbetas, lärer dock den nuvarande tid
punkten desto mindre kunna anses vara den rätta, som, efter hvad kändt 
är, en komité, i enlighet med sist hållna riksdags hemställan, blifvit åt 
Kongl. Maj:t tillsatt med uppdrag att afgifva yttrande och förslag ej 
mindre i fråga om ny lag för enskilda banker med rätt att utgifva 
egna sedlar, än ock angående de förändringar, hvilka med afseende å 
Riksbanken böra ifrågakomma, i händelse en större eller mindre in
skränkning skulle komma att ske i den sedelutgifningsrätt, som för 
närvarande tillkommer enskild bank. Först efter det denua komité 
fullgjort berörda sitt updrag och dess förslag blifvit vederbörligen pröf- 
vadt samt den ställning Riksbanken och de enskilda bankerna komma 
att intaga till den allmänna rörelsen derigenom blifvit för framtiden 
bestämd, torde någon tillfredsställande plan i afseende å Riksbankens 
vidare utvidgning genom afdelningskontor kunna uppgöras.

Med stöd af hvad sålunda blifvit anfördt och då, såsom fullmäktige 
äfven antydt, betydliga belopp af Riksbankens nuvarande tillgångar 
skola, enligt Riksdagens beslut, intill 1884 års utgång hållas de enskilda 
bankerna såsom vexlingsförskott till hända, samt då genom de tre senast 
inrättade afdelningskontoren, eller dem i Luleå, Östersund och Vexiö, 
samtliga de län, nemligen Norrbottens, Jemtlands och Kronobergs län, 
uti hvilka några hufvudkontor af enskilda banker icke finnas, blifvit
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med nk sbank skontor försedda, och några särskilda omständigheter af
“snhäetnt„n"UafPdeallat ““ *
föranUte/cStet hemÄ; m°t,0nerna OT,f*‘** «• ^den,

att o ifrågavarande motioner för närvarande icke må 
till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 24 Mars 1882.

På Utskottets vägnar: 

J. J. EKMAN.

Reservation:
af Herr Gustaf Jonsson.
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